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CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI 
 
 
CONS. CIRC.LE N. 33/09      N. MECC. 200901401/89  
         
        
               
                  

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
IL GIORNO  19 MARZO 2009 

 
nella sala delle adunanze consiliari del Centro Civico di Via S. Benigno, 22, con convocazione  
d’urgenza, avvenuta nelle prescritte forme, si è riunito il Consiglio  della Circoscrizione 
Amministrativa 6, del quale sono membri i Signori: 
 
AGLIANO DEL VENTO NICOLA  
BATTAGLIA A. GARCEA PACHI’ 
BATTAGLIA V. GROSSO PIARULLI 
BORIO LICARI POGGI 
CATIZONE LOVITO SATURNINO 
CONTICELLI MAROCCO  SCAGLIOTTI 
COSTAMAGNA MAZZEI  SCAVELLO 
CRESCIMANNO MOIOLI   
 
Il  Presidente Luigi MALARODA e il Consigliere Anziano Vincenzo MISURACA 
 
Risultano assenti i Consiglieri:  COSTAMAGNA – GROSSO 
 
In  totale  n.  23  Consiglieri presenti.  
 
con l'assistenza del Segretario  Dott. Paolo CAPOLONGO  per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno: 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL DECENTRAMENTO 
 SU “REGOLAMENTI DI NATURA FISCALE”  
    



2009 01401/089 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC.6 BARR.MILANO-FALCHERA-R.PARCO-BARCA-BERTOLLA-REBAUDENGO-
VILLARETTO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
OGGETTO: PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL 
DECENTRAMENTO SU "REGOLAMENTI DI NATURA FISCALE"  
 

  Il Presidente Luigi MALARODA riferisce: 
con lettera del 2 marzo 2009, prot. 6984-T.I-4-1/05, ricevuta in data 5 marzo 2009, prot. 

3704/1-4-1, la Divisione Servizi Tributari e Catasto, ha richiesto, ai sensi degli artt. 43 e in 
ragione dell’urgenza, con i i termini abbreviati, di cui all’art. 44 comma 2 del Regolamento sul 
Decentramento, i pareri in merito alle seguenti deliberazioni in ordine ai Regolamenti di natura 
fiscale proposte dalla Giunta Comunale: 

- n. mecc. 200901065/013 avente per oggetto “Regolamento imposta comunale sugli 
immobili: modifiche parziali” 

- n. mecc. 200901067/013 avente per oggetto “Regolamento delle Entrate tributarie del 
Comune di Torino. Modifiche” 

- n. mecc. 200901069/013 avente per oggetto “Regolamento Pubbliche Affissioni. 
Norme tecniche per il collocamento di mezzi pubblicitari. Modifiche parziali” 

- n. mecc. 200901061/013 avente per oggetto “Regolamento per l’applicazione della 
tassa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati. Modifiche” 

- n. mecc. 200901070/013 avente per oggetto “Regolamento Canone occupazione 
spazi ed aree pubbliche. Modifiche parziali” 

- n. mecc. 200901068/013 avente per oggetto “Regolamento per la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche. Modifica della soglia di esenzione. Approvazione”  

In merito alle singole deliberazioni: 
1. “Regolamento imposta comunale sugli immobili: modifiche parziali”. In conformità con 

le disposizioni della Finanziaria 2008, si introduce la possibilità di deliberare un’aliquota 
agevolata, inferiore al 4 per mille ed applicabile per 3 o 5 anni, a favore di abitazioni 
oggetto di interventi di installazione di impianti a fonte rinnovabile per la produzione di 
energia elettrica o termica per uso domestico. 

2. “Regolamento delle Entrate tributarie del Comune di Torino. Modifiche”. Si 
semplificano gli adempimenti in capo al soggetto responsabile della riscossione in materia 
di dilazione/sospensione e rateazione del pagamento e, soprattutto, si agevola 
ulteriormente il contribuente riducendo l’importo minimo della rata da Euro 103,29 ad 
Euro 50,00, innalzando da Euro 7.000,00 ad Euro 15.000,00 il limite al di sopra del quale 
deve essere richiesta idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa ai fini della 
concessione del beneficio della rateazione, ed innalzando lievemente, da Euro 258,23 ad 
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Euro 300,00, il limite minimo di importo dovuto e rateizzabile. Si escludono, infine, gli 
altri Enti della Pubblica Amministrazione dall’assoggettamento a forme di garanzia in 
caso di concessione della rateazione. 

3. “Regolamento Pubbliche Affissioni. Norme tecniche per il collocamento di mezzi 
pubblicitari. Modifiche parziali”. Allo scopo di precisare ed aggiornare alcuni aspetti 
dell’organizzazione del servizio e di fornire utili chiarimenti normativi, si precisa che 
l’Amministrazione comunale predispone spazi per l’affissione di manifesti politico-
ideologici al di fuori dei periodi elettorali; si aggiornano le quantità degli impianti e si 
ricalcolano le superfici; si specifica il limite relativo alle affissioni di carattere 
commerciale in relazione alla suddivisione del territorio comunale in due categorie; si 
prevede la possibilità, da parte del committente, di richiedere l’affissione in determinati 
spazi dal medesimo scelti corrispondendo un diritto di affissione maggiorato del 100 per 
cento; si chiarisce il requisito oggettivo che necessariamente deve sussistere ai fini 
dell’ottenimento della riduzione del diritto di affissione, quando l’ente sia promotore 
unico o principale di un evento ma appaia graficamente evidente nel materiale 
pubblicitario, il concorso prevalente di sponsor commerciali; si razionalizzano le 
disposizioni in materia di esenzione dal pagamento del diritto di affissione per manifesti 
redatti da enti, associazioni, fondazioni e simili tra i cui soci fondatori vi è la Città di 
Torino e si fissano limiti al numero delle affissioni in esenzione dal diritto; si abroga 
l’articolo del Regolamento relativo agli impianti provvisori; si stabilisce la durata delle 
affissioni in 15 giorni e si rende improrogabile tale termine; si dispone il divieto di 
affissione di manifesti che pubblicizzano servizi funerari a meno di 250 metri da ospedali, 
case di cura, camere mortuarie, ricoveri, istituti per anziani, cimiteri. 

4. “Regolamento per l’applicazione della tassa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati. 
Modifiche” . Si introducono completamenti della normativa vigente estendendo la 
riduzione del 30% della tariffa prevista per locali ed aree scoperte adibiti ad uso non 
continuativo ma ricorrente legato a manifestazioni fieristiche, anche a strutture sportive e 
culturali quali quelle che hanno ospitato eventi olimpici, ed includendo nel Regolamento 
l’impianto classificatorio consolidatosi nel tempo. 

5. “Regolamento Canone occupazione spazi ed aree pubbliche. Modifiche parziali”. Anche 
in questo caso si propongono semplici integrazioni, precisazioni e specificazioni 
necessarie a chiarire l’attuazione del Regolamento. In particolare, si individua quale 
soggetto passivo del canone l’eventuale occupante abusivo del suolo pubblico; si 
stabilisce che è a carico del richiedente l’acquisizione di tutti i titoli ed i nulla osta previsti 
dalla legge; si introduce una manleva espressa per la Città in materia di responsabilità 
civile; si identificano i soggetti passivi del canone includendovi i concessionari di 
immobili comunali, gli intestatari di pratica di leasing finanziario, gli utilizzatori di 
veicoli a titolo di locazione finanziaria, gli intestatari di contratti di franchising; viene 
esteso a 30 giorni il termine di comunicazione della variazione del rappresentante di 
condominio; per rafforzare il recupero dell’evasione si precisa l’obbligo per l’occupante 
di fatto di regolarizzare il pagamento del canone; per contrastare l’abusivismo si 
introduce una sanzione amministrativa in caso di mancato ritiro delle concessioni per 
occupazioni temporanee oltre che un procedimento di silenzio assenso per le occupazioni 
permanenti; si agevola l’utenza introducendo l’istituto della sospensione degli effetti della 
concessione in caso di eventi eccezionali non dipendenti dalla volontà del concessionario; 
si rivede la disciplina delle occupazioni non assoggettate al canone; relativamente alle 
occupazioni per lavori di piccola manutenzione edilizia, per semplificare 
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programmazione ed organizzazione degli interventi, viene ridotto da 5 a 3 giorni il 
termine entro il quale le ditte devono presentare l’attestazione di pagamento alla 
competente sezione della Polizia Municipale; riguardo alla posa e manutenzione di cavi e 
condutture, si completa il superamento del computo forfettario ed il passaggio al criterio 
di effettiva occupazione del suolo, modificando le modalità di calcolo per la 
determinazione del canone; si stabilisce che incassi e recupero crediti non si effettuano se 
la somma è inferiore od uguale a Euro 12,00 per anno; anche in questo caso si 
semplificano gli adempimenti in capo al soggetto responsabile della riscossione e si viene 
incontro al contribuente elevando ad Euro 300,00 l’importo del debito al di sotto del quale 
non è concessa la rateazione, riducendo ad Euro 50,00 l’importo della rata minima 
mensile, innalzando da Euro 7.000,00 ad Euro 15.000,00 il limite al di sopra del quale 
deve essere richiesta idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa ai fini della 
concessione del beneficio della rateazione; si chiariscono gli obblighi del dirigente 
responsabile in merito all’annullamento totale o parziale di un proprio atto ritenuto 
illegittimo od infondato; si semplificano gli adempimenti a carico dell’utenza in tema di 
posizionamento di fioriere ornamentali, passatoie ed esposizione di merci fuori dal 
negozio; si estende anche alle occupazioni temporanee con Ponteggi e Steccati il 
coefficiente moltiplicatore previsto per le occupazioni temporanee per Attività Edilizie. 

6. “Regolamento per la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche. Modifica della soglia di esenzione. 
Approvazione”. A tutela delle fasce deboli di popolazione, in particolare dei possessori di 
pensione minima e dei cassintegrati, i cui redditi sono stati oggetto di adeguamenti 
all’indice di inflazione, la soglia di esenzione viene innalzata da Euro 10.400 ad Euro 
10.700. 

 
Gli argomenti sono stati illustrati nella I° Commissione permanente di lavoro riunitasi a 
seguito di convocazione straordinaria il giorno 17 marzo 2009. 
 
Ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visto il Regolamento del Decentramento,  approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. mecc. 9600980/49 del 13 maggio 1996 e n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996 e successive modificazioni (n. mecc. 9606025/49 e n. mecc. 0601389/002),  il quale fra 
l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatorio l'acquisizione del parere da 
parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 è favorevole sulla regolarità tecnica; 

- Vista la nota del 2 marzo 2009 della Divisione Servizi Tributari e Catasto 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

Di esprimere, per i motivi espressi in narrativa, che qui si richiamano integralmente, in merito 
alle deliberazioni di proposta della Giunta Comunale: 

1. n. mecc. 200901065/013 avente per oggetto “Regolamento imposta comunale sugli 
immobili: modifiche parziali” PARERE FAVOREVOLE; 

2. n. mecc. 200901067/013 avente per oggetto “Regolamento delle Entrate tributarie del 
Comune di Torino. Modifiche” PARERE FAVOREVOLE 
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3. n. mecc. 200901069/013 avente per oggetto “Regolamento Pubbliche Affissioni. 
Norme tecniche per il collocamento di mezzi pubblicitari. Modifiche parziali” 
PARERE FAVOREVOLE; 

4. n. mecc. 200901061/013 avente per oggetto “Regolamento per l’applicazione della 
tassa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati. Modifiche” PARERE 
FAVOREVOLE 

5. n. mecc. 200901070/013 avente per oggetto “Regolamento Canone occupazione spazi 
ed aree pubbliche. Modifiche parziali” PARERE FAVOREVOLE 

6. n. mecc. 200901068/013 avente per oggetto “Regolamento per la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche. Modifica della soglia di esenzione. Approvazione”  PARERE 
FAVOREVOLE. 

 
Risulta fuori dall’aula il Consigliere CRESCIMANNO. 
 
Per quanto sopra esposto il Consiglio, con votazione palese per alzata di mano, accertato e 
proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI   22  
VOTANTI   15 
FAVOREVOLI  15 
CONTRARI   / 
ASTENUTI  7 (BATTAGLIA A. – CATIZONE – GARCEA – BORIO – PIARULLI – 
                                SCAGLIOTTI – MAROCCO) 
 

DELIBERA 
 
Di esprimere, per i motivi espressi in narrativa, che qui si richiamano integralmente, in merito 
alle deliberazioni di proposta della Giunta Comunale: 

1. n. mecc. 200901065/013 avente per oggetto “Regolamento imposta comunale sugli 
immobili: modifiche parziali” PARERE FAVOREVOLE; 

2. n. mecc. 200901067/013 avente per oggetto “Regolamento delle Entrate tributarie del 
Comune di Torino. Modifiche” PARERE FAVOREVOLE 

3. n. mecc. 200901069/013 avente per oggetto “Regolamento Pubbliche Affissioni. 
Norme tecniche per il collocamento di mezzi pubblicitari. Modifiche parziali” 
PARERE FAVOREVOLE; 

4. n. mecc. 200901061/013 avente per oggetto “Regolamento per l’applicazione della 
tassa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati. Modifiche” PARERE 
FAVOREVOLE 

5. n. mecc. 200901070/013 avente per oggetto “Regolamento Canone occupazione 
spazi ed aree pubbliche. Modifiche parziali” PARERE FAVOREVOLE 

6. n. mecc. 200901068/013 avente per oggetto “Regolamento per la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche. Modifica della soglia di esenzione. Approvazione”  PARERE 
FAVOREVOLE.     


